HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 91/BC-KTNS

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày 22 tháng 9  năm 2017

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung điểm a, Khoản 1 và Khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 368/2015/NQ-HĐND
ngày 8/7/2015 của HĐND tỉnh Điện Biên

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tiến hành thẩm tra dự thảo về việc bổ sửa đổi, bổ sung điểm a, Khoản 1 và Khoản 4, Điều 1 của Nghị quyết số 368/2015/NQ-HĐND ngày 8/7/2015 của HĐND tỉnh Điện Biên Quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Trên cơ sở Tờ trình số 2737/TTr-UBND ngày  21/9/2017 của UBND tỉnh; Qua thẩm tra Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến như sau:

 1. Sự cần thiết phải ban hành
 Tại kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh Điện Biên khóa XIII ban hành Nghị quyết số 368/2015/NQ-HĐND ngày 8/7/2015 v/v quy định số lượng, chức danh, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và thôn bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Sau khi rà soát Nghị quyết 368/2015/NQ-HĐND: Tại điểm a, khoản 1, Điều 1 số lượng những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn đối với cấp xã loại 1, loại 2, loại 3 bị vượt so với quy định tại Điều 13 Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ; tại khoản 4, Điều 1 quy định nguồn kinh phí thực hiện phụ cấp cho những người hoạt động không chuyên trách: ngân sách Trung ương là chưa thể hiện đủ nguồn kinh phí thực hiện so với quy định tại Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ; Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

Vì vậy, tại kỳ họp này UBND tỉnh trình HĐND tỉnh việc sửa đổi, bổ sung điểm a, Khoản 1 và Khoản 4, Điều 1 của Nghị quyết số 368/2015/NQ-HĐND là cần thiết.
2. Nội dung sửa đổi, bổ sung
Ban Kinh tế - Ngân sách nhất trí với UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung điểm a, Khoản 1 và Khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 368/2015/NQ-HĐND ngày 8/7/2015, với các nội dung:

2.1. Đối với điểm a, khoản 1, Điều 1 được sửa đổi cho phù hợp với Điều 13 Nghị định số 92/2009/NĐ-CP, như sau:
- Cấp xã loại 1 tối đa 22 người;
- Cấp xã loại 2 tối đa 20 người;
- Cấp xã loại 3 tối đa 19  người.
2.2. Đối với khoản 4, Điều 1 được bổ sung cho phù hợp với Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ; Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ, như sau:
Nguồn kinh phí thực hiện: Do ngân sách Trung ương và địa phương đảm bảo.
2. Dự thảo Nghị quyết
2.1. Nội dung dự thảo nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
2.2. Việc ban hành nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.
2.3. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh có ý kiến như sau:
- Về căn cứ pháp lý đề nghị bổ sung:
+ Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015.
+ Căn cứ Nghị định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh công an xã; căn cứ Quyết định số 75/2009/QĐ-TTg ngày 11/5/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định chế độ phụ cấp đối với nhân viên y tế thôn, bản.
- Tại khoản 2 Điều 2 đề nghị bổ sung cụm từ “các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân” sau cụm từ “… các Ban của Hội đồng nhân dân”.
- Bỏ Điều 3.
 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)
      Vùi Văn Nguyện

PAGE
2